quolibet facimus honorabili Joanne Angele de Sentpere, seu

haerentiae ^

ipsius, nona mensium Junii et Decembris, media-

tim
, qui ,

instrumento gratiae mediante
,
redimi et quitari pos-

sunt pretio novem mille solidorum.

Item ab omnibus illis mille centum vigintiquinque solidis

praedictae monetae censualibus
, quos nos anno quolibet faci-

mus
, facereque ac solvere tenemur nobili Manueli de Vilanova,

qui obit, milior % seu haerenciae ipsius, nona mensium Junii et

Decembris, mediatim, qui, instrumento gratiae mediante, re-

dimi et quitari possunt pretio decem octo mille solidorum prae-

dictae monetae.

Item ab omnibus illis centum octuaginta septem solidis sex

denariis dictae monetae censualibus, quosnos etiam facimus,

facereque, solvere ac respondere tenemur honorabili et dis-

creto Francisco Joanni Ballester, qui obit, notario, anno in

quolibet solvendos, nona mensis Junii, unica solutione, qui,

gratiae instrumento, redimi et quitari pos$unt pretio trium mil-

le sohdorum, qua supra, monetae.

do causarles los eneinjgos de su raza?.„ Coroleu et Pella, Los Fueros de Cataluna,
tit. II, c. I. Quoad judaeos ita scribunt jurati Valentiae rejji Aragoniae Joanni I die 9

Jul. anni 1391 : "Per letra de la vostra magnificencia pochs dies son passats, per los ade-

lantats de la juheria daquesta Ciutat liurada, fon manat a nosaltres que de paraula e

de fet si obs seria, corregissem e fessem corregir aquells qui ab foUs gosars nolguessem

jujuriar e fer oltratge a la aljatua de la dita juheria ,
o a singulars daquella.„ ChavAs

apud ephemerides El Archivo,vo\. v, fasciculo iii.—Hic vero non de judaeis, sed de

mauris neophilis, hispane iuoriscos, agi, palet ex Escola.vo, Historia getwral de Va-

lcncia, 1. x, c. xxxv, ubi loquens de his mauris haec habet: "Fue asentado por concor-

dia (anno 1530) que pagasen todas las .•l/;'a;»as, un tanto cada ai^o para los grandes

gastos que hacia la santa Inquisicion con ellos El Duque de Gandia (S. Franciscus

Borjia) por ayudar a su conversion
, y fomentarla, como tan grande siervo de Dios,

mando edificar un monasterio de padres dominicos en su marquesado de Lombay, que
era todo de moriscos, que de ordinario los actuasen en cosas de f€.„

« francam, immunem, quiciam, solutam.
* haerenliac et postea haerenciae, haeredibus.
3 Sic; militi.-'
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Item ab omnibus illis octingentis octuaginta solidis saepe

dictae monetae censualibus
, quos nos facimus ac anno quoli-

bet facere et respondere nobili Michaeli Angelo Castella militi,

vicesima tertia mensium Februarii et Augusti, mediatim, qui,

instrumento gratiae mediante
,
redimi et quitari possunt pretio

quindecim mille solidorum praefixae monetae : nec non etiam

ab omnibus illis mille solidis supradictae monetae censualibus,

quos nos facimus facercque, solvere ac respondere tenemur,

anno quolibet, discreto Joanni Suienart notario, vicessima ter-

tia dictorum mensium Februarii et Augusti , qui, instrumento

g-ratiae mediante, redimi et quitari possunt pretio decem septem
mille solidorum praefixae monetae; quae quidem supradicta

censualia, licet sunt onerata et carricata
'

per universitatem et

singulares praedictae foyae ac Baroniae, locorumque ipsius;

atamen ipsa dicta censualia per dictam universitatem et singu-

lares
- earumdem fuerunt vendita et onerata ac de novo impos-

sita et carrix:ata ad praeces nostras
,
et pro factis et necessita-

tibus nostris, ipsorumque praetia nos habuimus et recepimus,
et ita promissimus dictis universitate et aljamis , singularibus-

que earumden, praedicta censuaUa luere et quitare etinterimi,

et donec et quousque ipsa censualia sint per nos quitata, sol-

vere et paccare pensiones ipsorum censualium, et ita pari

modo promittimus vobis dicto filio nostro praedicta censualia

luere et quitare quam citius potuerimus ,
et interim solvere et

paccare pensiones ipsorum censualium.

Hanc igitur venditionem et seu insolutum
,
dationem et tra-

sportationem medietatis pro indiviso jam dictae Baroniae et lo-

corum ipsius vobis dicto filio nostro et vestris facimus cum

parietibus, aedificiis, introitibus et exitibus; et singulis eorum

terminis, territoriis, proprietatibus, dominicaturis % jurisdictio-

nibus; et cum universis'et singulis eorum juribus; ac etiam cum
omnibus et singufis domibus

,
aedificiis

,
munitionibus mansis *

ibi constructis et de caetero constituendis; cumque hominibus

feminis, cujusvis legis, sectae, et conditionibus sint
,

ibi habi-

* carricata, Carricare, onus quasi carro (plaustro) itnponere,
* stngulares, privatos.
3 Dominicatnra, dominium, praedium dominicura.

* Alansis vel inan.^HS, colonia seu portio agri, quae colitur, et in qua coloni

aedes est.
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tantibus, et habitaturis, cum suinis ', tenoribus, molendinis^

balneis, macellis, tabernis -, tendis "

constructis, et de caetero

construendis; et cum vineis, hortis, campis ,
terris cultis et in-

cultis, plantatis et non piantatis, irrigis et non irrigis, extrac-

tis et extraendis \ hermis et populatis; et cum montibus et

"montaneis ^ vallibus, planis, collibus
, rupibus, et lapidibus,

et garrig-iis
'^

fustibus lignis herbis et batgis ', pasturis, pratis,

arboribus fructiferis et infructiferis
;
et cum fluminibus,

torrentibus, estag-nis , foptibus , aquis , cequis % aquarum du-

ctibus et reductibus, piscationibus venationibusque
^ moris-

que'°, devesisetvetatis "; et cum mero et mixtoimperio *', pleno
dominio

,
et omnimoda jurisdictione civili et criminali

,
alta

et baxa
,
usu et exercitio earumdem ; et cum omnibus et singu-

lis censibus, besantis '^ monedatico sive morabatino '*
ter-

' suinus, suillus, suivisnus, ad sues pertinens.
- tabernis, c^\\is\\r\ar\\s.

3 Tenda , hispane tiend n,sta.t\o seu officina, in foro aut locis publicis, exponendis et

vendendis mercilius.
* Trahare erat traha seu occa terram occare.
> MontaiHtts vcl luontanea, locus montuosus.
'• Garrigae aut garrigiae, agri virguUis obsiii, praesertim ilicibus minoribus, quae

vocabantur coccig-erae, coccig-landiferae et aculeatae.
-

Batgitun, silva caedua vel ager dumis consitus.
** Ceqiiia, hispane aceqitia, incile pro irrigandis agris.
" piscationibtis veiiatioitibttsqiie, invQ pisc?it\on\s et Yem.t\oms.
"' Mora vel iiiorus, locus palustris, aquaticus.
*< Devesia, devesuiit Rut defensa^ct etiam vetatuin. Ager , pratum vel .silva, ubi,

aut pascua vel animalia immittere, aut aliud quidpiam agere , quod iis noceat, non
licet.

12 cuin mero et ntixto imperio, cum omnimoda jurisdictione, alta, ut dicitur, tt

baxa, civiii et criminali. Vide supra pag. 691, annot. 2.

!' Besans, besanttis, bysanttus, nummus aureus ab imperaloribus constantinopoli-
tanis cusus. Fuit etiam besans argenteum, et quidem, communius aureo, saltcm in Va-
lentia "EI fifsnM/^-, moneda antiquisima, i de que el Rei Don Jaime el Conquistador
hace muchisimas veces mencion en sus Reales Comentarios, era de oro i tambien de

plata. Este fu^ el coraunisimo. Por el mes de Mayo del ano 1254
,
era su valor corriente

de quatro sueldos un di^ero ntenos una Puguesa (minus '/4 denarii) "Beuter.

iJb. II. pag. 198 escribe que cada Besante valia nueve sueldos Barccloneses, sin decir •

nos el afto en que tenia este valor. El Merccnario Ribera en su Cent., i, pag 030. N. 98

dice : que el Besante de plata valia en el ano 1275, 8 S. (solidos ) 6. (denarios).—En el de

1286. dos mil Besantes se contaron por valor de 6346. S. 8. i en el de 1313, valia cada Be-
sante 3. S, todo locual saco de los reales registros.„ Litterae Patris Teixidor Ord. Praed.
Fratri Galiana, Valentia 24 Februarii 1765. Apud Ephemerides El Archivo , \o\. \i,